

میثم لطیفی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اموراداری و استخدامی کشور در گفت‌وگو با «شرق»:

نمایندگان هم رابطه استخدامی با دولت ندارند اما حقوق بگیر دولت‌اند

معصومه معظمی: هجدهم تیر بود که هیئت عمومی دیوان عدالت اداری حکم ابراهیم رئیسی در خصوص انتصاب میثم لطیفی به عنوان معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور را باطل کرد.

صفحه ۳



یکشنبه ۱۲ شهریور ۱۴۰۲ • ۱۷ صفر ۱۴۴۵ • ۳ سپتامبر ۲۰۲۳ • سال بیست‌ویکم • شماره ۴۶۴۱ • ۱۲ صفحه • ۱۵۰۰۰ تومان

پاسخ رهبر انقلاب به نامه جمعی از دانش‌آموزان درباره راهپیمایی اربعین

رهبر معظم انقلاب در پاسخ به نامه جمعی از دانش‌آموزان که عازم راهپیمایی اربعین هستند، توصیه‌هایی برای این سفر مطرح کردند. گروهی از دانش‌آموزان که عازم راهپیمایی اربعین بودند، در نامه‌ای پر مهر به رهبر معظم انقلاب، از ایشان خواستند که راهنمایی‌ها و توصیه‌هایی برای هرچه پربارتر شدن این پیاده‌روی ارزشمند مطرح فرمایند.

صفحه ۳



در «شرق» امروز می‌خوانید: درگذشت مرتضی پورصمدی، چالش عضویت اوکراین و کشورهای بالکان در اتحادیه اروپا، ۴ اتهام به امیر قلعه‌نویی و یادداشت‌هایی از مهدی زارع، پویا نعمت‌اللهی

سرمقاله

هراس اصولگرایی از گمگشتگی تا گمراهی



کیومرث اشتریان

این نوشتار در پی نقد نحوه تفکر اصولگرایی سیاسی در ایران است. اصولگرایی از یک هراس مقدس آغاز می‌شود؛ هراس از بر باد رفتن ارزش‌ها. این هراس مانند یک «موج روانی» سبب می‌شود که همه چیز، در ذهن و ضمیر اصولگرایان، به غلط، امنیتی شود و خطر گذار از گمگشتگی به گمراهی افزون شود. خطاب این مقاله به سران و فعالان اصولگراست تا آنچه را که به نظر می‌آید خطای سیاسی ژورنالیسم شبه‌امنیتی است، به شرح و بیان درآوریم. از این رو تصریح می‌کنم که برخی از تحلیل‌های روزنامه کیهان یک «پلتفرم ذهنی امنیتی» می‌سازد تا خواسته یا ناخواسته، آگاه یا ناخودآگاه، سران اصولگرا، مردم و مسئولان را گمراه کند. برای پاسخ به این پرسش که «چرا به اینجا رسیده‌ایم؟»، رویکردهای گوناگونی در علوم سیاسی و جامعه‌شناسی سیاسی وجود دارد. اغلب هم در اندازه خود، از اتقان علمی برخوردارند اما در اینجا سعی می‌کنم پندره جدیدی از روان‌شناسی سیاسی بکشایم که می‌تواند بخشی از «وضعیت وخامت قدرت» و «گمراهی سیاسی» را در ایران امروز نشان دهد. البته این پندره را برای خوانندگان ویژه و سرآمدان سیاست و برآمدگان قدرت باز کرده‌ام و نه برای توده مردم. شاید برخی از دوستان انتظار نداشته باشند که برای چنین امری به ژورنالیسم متوسل شوم و چنین با تلخی با کیهانیان سخن بگویم.

ادامه در صفحه ۸

یادداشت

داوری، همچنان داوری است



احمد مسجدجامعی

دکتر داوری را عمدتاً به‌عنوان فیلسوف فرهنگ می‌شناسند و معرفی می‌کنند و این به دوران اخیر اختصاص ندارد. داوری از آغاز فرهنگ را به‌عنوان عرصه اندیشه و فکر برگزید. وقتی از فرهنگ سخن می‌گوییم، فقط به جنبه‌های معنوی آن و مضامینی که به عرصه‌های اندیشیدن و تفکر هستی‌شناسانه اختصاص می‌یابد، محدود نمی‌شویم؛ بلکه رضا داوری، امروز روزمره و وقایع و پدیده‌های معمولی زندگی را هم عرصه‌ای برای تفکر دانسته است؛ از این‌رو در فرهنگ پیش و پس از انقلاب، شاهد حضور تأثیرگذار او بوده‌ایم. آشنایی من با دکتر داوری به پیش از انقلاب و اواسط دهه ۱۳۵۰ شمسی باز می‌گردد؛ هنگامی که در دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران، تحصیل را آغاز کردم. آن سال‌ها، «انتخابات دانشجویی» واقعی بود و در ترکیب انجمن دانشجویی، هر رشته‌ای نماینده‌ای داشت و کارهای مربوط به بوفه، کتابخانه دانشجویی، اتاق، کوهنوردی، انجمن فیلم، برگزاری سخنرانی و برنامه‌ریزی برای استفاده از تالارهای دانشکده و چاپ کتاب، نشریه و نظایر آن را انجام می‌داد. در آن زمان، انجمن دانشجویی دانشکده مصمم شد «نشریه فلق» را منتشر کند و بدیهی بود که سراغ استادان دانشکده برویم. چند نفر از استادان وقت بخشی از جزوات درسی را کتاب در دست انتشار خود را به ما سپردند؛ اما مطلبی برای نشریه ننوشتند. افراد دیگری هم با ما همکاری کردند؛ از جمله زنده‌یاد محمدرضا حکیمی که ترجمه‌ای فاخر از شعر سیدرضی به ما داد: «ارایت الذی حملوا علی الاعواد...» و گفت بی‌نام ایشان منتشر شود. برادران صدی هم ترجمه‌ای از مقاله اسرائیل شاهاک، یهودی و یهودی‌شناس ضدصهیونیسم با عنوان «اسرائیل آن‌گونه که من می‌شناسم» ارائه دادند، که آن هم به نام دانشجوی دیگری چاپ شد و از این دست کارها. دکتر داوری تنها استادی بود که نه تنها برای نشریه دانشجویی فلق وقتی اختصاص داد و با ما سخن گفت؛ بلکه برای آن نشریه مقاله‌ای نوشت. هنگامی که از چندوچون آن مطالب پرسیدیم، با توضیحاتی که در باور قوی آورد، آن نوشته را تکمیل کرد. او به ما متذکر شد که نشریه را می‌توانیم به این شکل منتشر کنیم، هر شماره موضوع و محوری داشته باشد و پیرامون آن، دیدگاه‌های مختلف ارائه شود. روال آن سال‌ها چنین بود که هر نشریه‌ای به جریان فکری و تعلقات ایدئولوژیک خود می‌پرداخت و تمایلی به طرح دیدگاه‌های انتقادی و نظرات رقیب نداشت. این نخستین همکاری نزدیک با آقای داوری بود که از گفت‌وگو و همکاری با دانشجویان ابایی نداشت. نه آنها را کم‌شان‌تر می‌دانست و نه در برابرشان احساس ضعف می‌کرد و نه آن‌چنان از نیروهای اطلاعاتی و امنیتی بیمناک می‌شد که خود و افکارش را پنهان کند.

ادامه در صفحه ۸

«شرق» از نتایج فقدان داده‌های قیمتی، سرگیجه بازار، تناقض‌گویی‌های ۲ وزیر و بی‌تفاوتی دادوستد خانه به چانه‌زنی‌های اقتصادی گزارش می‌دهد

تب سرد مسکن



مهاجم سلیمان بیگی: نزدیک به هشت ماه است که دولت داده‌های بازار مسکن را در درگاه آمار ایران و بانک مرکزی منتشر نمی‌کند؛ اما ماجرا به همین جا ختم نمی‌شود و دولت پلتفرم‌های آگهی را مجبور کرده که قیمت‌ها را مخفی کنند؛ حالا در این شرایطی که نه قیمت شفاف است و نه آمار منتشر می‌شود، مهرداد بذریاش، وزیر راه و شهرسازی، مدعی است که با پرس‌و‌جوی میدانی متوجه شده که قیمت مسکن ریزش درخورتوجهی داشته است و از آن سو احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد، ادعا می‌کند که تورم مرداد امسال به دلیل صعود قیمت مسکن، بالا رفته است و در واقع غیاب هشت‌ماهه آمار مسکن به آمارهای متناقض و شفاهی وزرای دولت رئیس‌ختم شده است و حالا هرکسی بازی مسکن را به نفع خودش گزارش می‌کند.

چندی پیش وزیر اقتصاد در یک برنامه تلویزیونی ادعا کرد که دولت سیزدهم موتورهای تورمی را خاموش کرده؛ اما بلافاصله و با انتشار آمار تورم مرکز آمار، خلاف سخنان او عیان شد. گزارش مرکز آمار نشان داد تورم مردادماه ۰.۴ درصد بیشتر از تیرماه بوده است. وزیر اقتصاد هم در پاسخ به این‌ها درباره اینکه چرا با وجود صحبت‌های اخیر خودتان، موتور تورم در مردادماه دوباره استارت زده است، تورم را گردن مسکن انداخت و گفت: «مسئله سیکل‌های موسمی است که در ماه‌های پایانی تابستان وجود دارد، نقل و انتقال مسکن و اجاره‌بها هر ساله سهمی را در تورم به جا می‌گذارد. برآورد دولت این است که اساساً این افزایش نرخ تورم ماندگار نیست و با توجه به سهم بالای ۳۰ درصد افزایش اجاره‌بها بر تورم، این روند افزایشی برمی‌گردد؛ بنابراین افزایش نرخ تورم مستمر نیست».

گزارش تیتربک را در صفحه ۴ بخوانید

رضا نصری در گفت‌وگو با «شرق» راهکارهای تهران-واشنگتن را برای عبور از بن‌بست برجام تحلیل کرد

فرمول توافق خاموش

اگر منطق تنش‌زدایی حاکم شود و سیاست کلی به این سمت حرکت کند، این امکان وجود دارد که گام‌هایی خاموش از سوی هر طرف برداشته شود. بدون آنکه تشریفات حقوقی و سیاسی مرسوم به اجرا گذاشته شود

این گفت‌وگو را در صفحه ۲ بخوانید



واشنگتن می‌خواهد اورانیوم ضعیف‌شده در اختیار کی‌یف قرار دهد

مهمات جنجالی در راه اوکراین

بررسی یک پدیده مرموز در تهران

پرونده بازبوی بد پایتخت

واگذاری قطره‌چکانی قدرت به شهرداری‌ها

مدیریت واحد شهری آرزو شد



محمد مخبر، معاون اول رئیس‌جمهوری خبر داد

ساخت دوساله راه آهن شلمچه - بصره

۴

یادداشت

پول بریکس و دستاوردهای ما



غلامرضا حداد

عضو هیئت علمی دانشگاه

دعوت از جمهوری اسلامی ایران در آخرین نشست بریکس و گمانه‌زنی‌ها درباره شکل‌گیری پول مشترک و ظرفیت‌های آن در دلارزدایی بحث‌هایی را درباره امکان‌پذیری و کارایی چنین اقدامی به وجود آورده است. چه تصویری از آینده بریکس و پول مشترکی که وعده داده شده است، می‌توان تصور کرد و دستاورد جمهوری اسلامی ایران از آن چه خواهد بود؟

۱- در تئوری‌های اقتصاد سیاسی، یکی از راهکارهای رسیدن به هم‌گرایی اقتصادی خلق پول مشترک است که مشخصاً در نظریه «منطقه بهینه پولی» به آن پرداخته شده است. مبنی بر این نظریه اعضای یک منطقه بهینه پولی با گره‌زدن مؤلفه‌های اقتصاد کلان خود به یک پول مشترک که هم ملاکی یکسان برای ارزش‌گذاری کالاها و خدمات تولیدی و دارایی‌های آنها ارائه می‌دهد و هم مبادلات میان آنها را تسهیل می‌کند، در مسیر هماهنگ‌سازی سیاست‌های کلان اقتصادی با یکدیگر هدایت می‌شوند تا این مسیر به یک هم‌گرایی حداکثری ختم شود. چیزی شبیه به «منطقه آزاد گمرکی» که در آن حذف تعرفه، اقتضات بازار تولید و مصرف آنها را به هم گره زده و از این طریق ضرورت هماهنگ‌سازی سیاست‌های اقتصادی را اجتناب‌ناپذیر می‌کند. اگرچه مطابق این نظریه، خلق پول مشترک از گام‌هایی مقدماتی محسوب می‌شود که به ترتیب مراحل هماهنگی، همکاری و نهایتاً هم‌گرایی را تسهیل می‌کند؛ اما در عمل، جهان‌روا شدن یک پول مشترک، محصول یک هم‌گرایی تثبیت‌شده است؛ به عبارت دیگر پول مشترک زمانی می‌تواند به ارزی قابل اعتماد و پذیرفتنی برای دیگران در اقتصاد بین‌الملل تبدیل شود که از مرحله ابزاربودگی برای تسهیل مبادلات و هماهنگ‌کننده سیاست‌ها میان اعضای یک منطقه عبور کرده و به واسطه یک اقتدار سیاسی فراملی تضمین و پشتیبانی شود. مصداق آن «یورو» است که محصول یک هم‌گرایی تثبیت‌شده به نمایندگی یک نهاد سیاسی فراملی یعنی «اتحادیه اروپا» است؛ اما در میان اعضای بریکس ظرفیت‌ها حتی برای هماهنگی نیز مخدوش است. چه رسد به یک هم‌گرایی تثبیت‌شده. شاید تنها ویژگی مشترک اعضای بریکس این است که آنها قدرت‌های نوظهور در حال توسعه‌ای هستند که به شکست تفوق جهانی قدرت‌های توسعه‌یافته تمایل دارند؛ اما حتی در شیوه‌های خود برای مواجهه با این تفوق نیز آشکارا دچار اختلاف هستند؛ رویکرد تجدیدنظرطلبانه سخت‌افزاری روسیه شابهتی با رویکرد وابستگی‌سازی اقتصادی برای تفوق سیاسی چین ندارد و رویکرد مشارکت‌جویانه اقتصادی به موازات همکاری سازنده هند نیز با آنها متفاوت است.

ادامه در صفحه ۸

خانواده محترم قدیمی

درگذشت پدر گرامیتان

مرحوم مهندس رسول قدیمی

را خدمت شما و خانواده محترم تسلیت عرض می‌کنم. از خداوند سبحان برای آن مرحوم غفران و برای شما و سایر بازماندگان صبر و شکیبایی

آرزومندم.

امیر مظاهری

اللّٰهُمَّ صَلِّ عَلَى سَيِّدِنَا مُحَمَّدٍ وَصَلِّ عَلَىٰ آلِهِ وَصَلِّ عَلَىٰ مَنْ جَاءَ مِنْ بَيْتِهِ

هشتمین اجلاس بین‌المللی مجاهدین زورغزبت

المؤتمن الدولي الثامن للمجاهدين في العردين

دامغان ۲۴ شهریور ماه ۱۴۰۲

مشهد ۱ - ۲ مهر - ۱۴۰۲

The Eighth International Convention of Expatiate Mujahideen

Damghan | 15 September 2023

Maashhad | 24 - 23 September 2023